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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Актуальность исследованию при-

дает то обстоятельство, что нарратив Модерна, определивший научную про-

грамму общественных наук, методы познания и способы легитимации совре-

менных обществ, продолжал подвергаться критике с разных позиций и, в

связи с этим, претерпевать существенные изменения. Его эволюция опреде-

ляется комплексными процессами глобализации, которые связаны с необхо-

димостью доказательств истинности любых социально-политических теорий

уже не в масштабах отдельных наций или цивилизаций, а с настойчивым

требованием их релевантности во все более взаимозависимом мире.

Вместе с тем анализ актуальных социально-политических трансформа-

ций Модерна позволяет утверждать, что равновеликих ему в глобальном

масштабе альтернатив не появилось. В центре ключевых дискуссий социаль-

но-политических наук продолжает находиться трансформация нарратива

Модерна. Критически охватить эпоху можно лишь тогда, когда она перешла

из области политики как заботы о будущем в область истории. Пока же Мо-

дерн вопреки своим критикам продолжает оставаться системообразующим

нарративом. Конец биполярного мира, консервировавшего первый Модерн,

выразился, с одной стороны, в деуниверсализации оснований либерального

консенсуса, с другой – в разочаровании относительно возможностей гло-

бального левого поворота, олицетворением которого для многих был СССР.

Актуальные политические трансформации в постбиполярном мире все

менее эффективно описываются классическими дискурсами модерных идео-

логий. Первоначально выглядевшие убедительно концепции, институты,

практики Модерна в контексте разнообразных изменений общества не явля-

ются окончательными в своих существенных чертах. Демократия, капита-

лизм, либерализм, свобода, справедливость и иные понятия, составляющие

политический нарратив Модерна, обнаруживают перманентный конфликт

ценностей и интересов внутри большого общества. И разрешение всех этих
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конфликтов означало бы конец политики в ее модернистском понимании как

публичного столкновения коллективных субъектов, неразрешимого неполи-

тическим путем.

Таким образом, актуальность дискуссий о политическом нарративе

позднего Модерна только нарастает, поскольку окончательного обществен-

ного консенсуса относительно целей и возможных путей развития длящейся

эпохи Модерна достичь не удается. Необходимо учитывать, что всякое окон-

чательное определение длящейся современности в лучшем случае является

лишь следствием постоянно меняющегося социального консенсуса. И это

определение невозможно без предъявления той партикулярной позиции в ко-

ординатах социально-политического, экономического и исторического про-

странства, из которой оно мыслится.

Если глобальный социальный эксперимент Модерна еще не закончен,

то базовые политические координаты Модерна сохраняют свою актуальность

и релевантность. С другой стороны, все более частые попытки осмысления

эпохи Модерна как исторической свидетельствуют о том, что она в своих

ключевых чертах завершается, постепенно становится овеществленной ис-

торией, полем философских обобщений. Тем не менее в настоящее время в

политической мысли продолжают доминировать познавательные модели, ин-

ституциональные и этические механизмы согласования общих целей и инте-

ресов внутри политического сообщества, опирающиеся именно на нарратив

Модерна. Поэтому представляется, что человечество в ближайшем будущем

останется в открытом для изменений проекте Модерна, а изучение эволюции

его нарратива, связанной с бытийными переменами, разнообразными вызо-

вами и угрозами, останется одной из наиболее актуальных задач современ-

ной политической мысли.

Степень научной разработанности темы. Неоспоримым политиче-

ским итогом ХХ в. стало то, что в течение столетия социально-политический

порядок модерного общества охватил подавляющую часть человечества. По-

лучив критическую интеллектуальную прививку постмодернистских теорий,
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политический нарратив Модерна, объясняющий и легитимирующий указан-

ный порядок, продолжает развиваться. Более универсальных и эгалитарных

утопических альтернатив человечество все еще не изобрело. Поэтому

периодические поминки по Модерну в общественных науках неизменно

оказываются преждевременны. На смену историческому европейскому нар-

ративу Модерна эпохи наций-государств и индустриального подъема

приходит нарратив глобального Модерна, обобщающий возможности и пре-

пятствия для человечества в ХХI столетии.

В настоящее время осуществляются достаточно убедительные попытки

реконструирования генезиса нарратива Модерна в долгом историческом

времени (понятие Ф. Броделя). Например, Ю. Хабермас с философских пози-

ций трактует его становление как целый ряд разрывов, имевших место в дол-

гой европейской истории, в которых дух Модерна отвоевывал свою самосто-

ятельность и уникальность у классических образцов Античности. Модерн

описывается Ю. Хабермасом как культурно-философский проект, обретаю-

щий «форму критики разума» и ассоциирующийся с новым типом рацио-

нальности, инициированным Просвещением и противопоставившим себя

предшествующей традиции. Д. Белл рассматривает ключевое свойство Мо-

дерна как «принятие открытости миру», связанное с постоянством перемен,

перестающих оцениваться как социальное зло. Достаточно близкой интер-

претации Модерна (Modernité) придерживается Ж. Бодрийяр, у которого по-

является его образ как новой традиции контролируемых перемен динамиче-

ского мира, постоянно изменяющегося, но тем не менее не доходящего до

слишком радикальных перемен, способных разрушить созданный им новый

мир в пользу новых альтернатив. Отсюда возникает непреодолимая теорети-

ческая неуверенность и незавершаемость нарратива Модерна как подвижной

констелляции модерных утопий и идеологий, при невозможности их мета-

нарративной интеграции, надежды на которую Ж.-Ф. Лиотар связывал с со-

стоянием постмодерна.
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Исследователей, занимающихся изучением эволюции нарратива Мо-

дерна, можно условно разделить на группы в зависимости от ценности тех

или иных факторов, которыми они пользуются в своей аргументации. Для

одних Модерн преимущественно синонимичен онтологии капиталистической

миросистемы, для других – относится к прошлому и истории, для третьих ха-

рактерна его интерпретация в качестве особой культуры или цивилизации.

Первая группа тяготеет к классическому экономикоцентричному и

классовому анализу нарратива Модерна в виде совокупности политических

идеологий и утопий, конфликта их ценностных оснований, представленных

как отражение столкновений интересов социальных сил, укорененных в ка-

питализме. Эти исследования опираются преимущественно на фундамен-

тальные работы К. Маркса, К. Манхейма, А. Грамши, Г. Маркузе, П. Бурдье

и др., где обосновывается возникновение нарратива Модерна из новой обще-

ственной онтологии, важнейшей составной частью которой является капита-

лизм и порождаемая им классовая структура общества. Более того, в рамках

методологии неомарксизма альтерглобалистами производятся последова-

тельные попытки описывать современные противоречия глобального Модер-

на как классовые экономические конфликты центра и периферии капитали-

стической миросистемы. В частности, значительным этическим зарядом об-

ладают работы исследователей, выступающих за левые, коммунитарные ме-

ханизмы глобализации Модерна – С. Джордж, А.В. Бузгалина,

Б.Ю. Кагарлицкого, А. Каллиникоса, Э. Лакло, Ш. Муфф, Ф. Джеймисона,

С. Жижека и других авторов, придерживающихся неомарксистского или

постмарксистского видения глобального мира.

Для второй группы авторов нарратив Модерна представляется соотне-

сенным с исторически закрытой эпохой, относящейся к прошлому, а не к

настоящему, интерпретируемому как состояние постмодерна. Типична,

например, точка зрения А.Г. Дугина, который рассматривает Модерн лишь

как пройденную историческую парадигму по линии премодерн (традицион-

ное общество) – модерн (Новое время) – постмодерн, анализируя политиче-
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ское настоящее как преимущественно постмодерн. Убедительные образцы

ценностной и методологической критики нарратива Модерна можно найти в

работах Ж. Бодрийяра, Ж. Деррида, Ж. Делеза, Ж.-Ф. Лиотара,

Ф. Джеймисона и др. Так, Ф. Джеймисон утверждает, что интеллектуальная

карта Модерна в политической теории во многом выработала свой эвристи-

ческий потенциал, фактически став синонимом капитализма. Но и постмо-

дерн не стал глобальной утопией, бросающей истинный вызов Модерну.

Трансформация нарратива Модерна в процессе глобализации модерного об-

щества не привела к вытеснению его базового ценностного ядра новыми тео-

риями, описываемыми как постмодернистские, поскольку подавляющая

часть этих теорий оказались заведомо менее универсальными, чем проект

Модерна. И радикальная онтологическая глобализация состояния Модерна в

отсутствие значимых концептуальных альтернатив фактически оспорила

постмодернизм в качестве более универсального нарратива, который мог бы

прийти на смену Модерну.

Помимо наиболее влиятельной, постмодернистской ветви критиков

Модерна, заявляющих о крушении Модерна как культурного метанаррати-

ва (Дж. Томпсон) или эпохи господства метанарративов как таковых (Ж.-Ф.

Лиотар), существует целый ряд онтологических критических концепций,

ставящих под сомнение не только релевантность идейных оснований Модер-

на, но и предсказывающих поворот глобального человечества к новым меха-

низмам самоорганизации. Таковы, например, концепции постмодерного бу-

дущего, связанные с технологическими изменениями – постиндустриального

общества, постфордизма (С. Лэш, Дж. Урри), сетевого общества

(М. Кастельс, А. Бард), информационного общества (Д. Белл, Э. Тоффлер,

Ф. Уэбстер, В.Л. Иноземцев), креативного общества (Р. Флорида, Ч. Лэндри)

– имевшие значительное влияние на общественную мысль в конце ХХ в.

Представляется, что перечисленные теории были слишком поспешно фунди-

рованы на основании переоцененных тенденций общественного развития,

которые обернулись локальными политическими утопиями с завышенными
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социальными ожиданиями. Теории информационного общества, общества

знания, креативного класса оказались и наивно оптимистичными, и со слиш-

ком ограниченной социальной базой. Поэтому теории постиндустриализма,

информационного или сетевого общества остались скорее желаемым образом

будущего, чем реальным состоянием даже самых развитых модерных об-

ществ.

Наконец, альтернативная двум предшествующим (связанным с аргу-

ментацией как сохранения онтологии классово-национального Модерна, так

и его исторической преодоленности) исследовательская позициям заключа-

ется в том, что актуальные трансформации нарратива Модерна можно пред-

ставить как результат исторической и идейной эволюции капиталистической

миросистемы, когда ее более поздние политические версии все значительнее

отличаются от классического инварианта национального Модерна и его тео-

ретических обоснований, связанных с привычными категориями нации-

государства, гражданского общества, идеологий и классов. В рамках такой

парадигмы выдержаны работы, в которых исследователи пытаются очертить

этические и институциональные основания постнационального нарратива

Модерна.

Внутри этого подхода можно выделить несколько направлений, кото-

рые рисуют контуры: а) космополитического нарратива Модерна, б) цивили-

зационного нарратива Модерна, или в) социокультурного нарратива Модер-

на, пытающегося синтезировать два предшествующих.

Сторонники преобразования национального Модерна в космополити-

ческий в традициях формационного подхода и марксистской философии ис-

тории пытаются выделить закономерности общественного развития пост-

национального Модерна, характерные для всего человечества. Сторонники

движения к «плоскому миру» и «концу истории» аргументируют универ-

сальность модерных ценностей и институтов для всего мира вне зависимости

от культурных особенностей предшествующего развития. Эта позиция этиче-

ского и политического объединения человечества через процессы глобализа-
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ции как стирания домодерных культурных различий последовательно отста-

ивается Дж. Бхагвати, Ф. Фукуямой, У. Беком, Т. Фридманом,

И. Валлерстайном, А. Мэддисоном, А. Туреном, В.Л. Иноземцевым и други-

ми авторами. В их работах обосновывается тезис, что длящийся Модерн мо-

жет быть адекватно объяснен только изнутри собственного нарратива, леги-

тимирующего политический проект современности. И если мы не можем

объяснить разнообразие институтов в логике нарратива самого Модерна, то

тем более это не получится в рамках более локального и иррационального

дискурса нации (национальной культуры) или цивилизации, который нарра-

тив Модерн вытеснил в область истории. Например, Э. Гидденс рассматрива-

ет глобализацию как процесс ценностной радикализации Модерна, охваты-

вающий весь мир. Этот переход характеризуется возрастающей динамикой

социальных изменений и триумфом индивидуальности, радикально освобож-

даемой от внешних регуляторов и выражаемой ростом осознанной или «ре-

флексивной» социальности, приходящей на смену социальности, регулируе-

мой обществом. Глобализация предстает как «мегатенденция», которая все

более принимает незападный вид, охватывая мир в целом и бросая вызов

привычной системе наций-государств.

Оппонирующая группа исследователей в условиях последовательного

ослабления территориальных наций-государств как форм политической ор-

ганизации национального Модерна склоняется к обоснованию приоритетно-

сти фактора культурных различий. Этот фактор не позволяет выделить об-

щие ценностные основания общества постнационального (глобального) Мо-

дерна. Соответственно, они предпочитают описание глобального политиче-

ского порядка как состояния множества цивилизаций либо в более мягкой

версии – культурного плюриверсума версий Модерна. Наиболее последова-

тельно данная позиция реализуется в работах Ч. Тейлора, С. Хантингтона,

П. Бьюкенена, Дж. Томпсона, которые придерживаются позиций доминиро-

вания предшествующих традиций и культурных различий разных обществ в

обосновании стратегии их развития в условиях глобализации Модерна. В
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российской политической мысли данный дискурс является довольно попу-

лярным. Его разделяют известные представители культурно-

цивилизационного подхода – Ю.С. Пивоваров, А.И. Фурсов, В.К. Пантин,

В.Л. Цымбурский, А.С. Панарин, М.З. Юрьев, А.Г. Дугин и др.

Наконец, еще одна группа исследователей пытается найти довольно

спорный и непоследовательный, а потому критикуемый с разных сторон

компромисс между цивилизационным и космополитическим нарративом

Модерна. Они пытается разработать так называемый социокультурный под-

ход, выраженный в концепции множественной современности

(Ш. Эйзенштадт, В. Шлюхтер, Б. Виттрок, Й. Арнасон, М.В. Масловский,

С.В. Акопов и др.). Социокультурный подход пытается объединить универ-

сализм ценностей Модерна, закономерности человеческого развития, выхо-

дящие за пределы любых цивилизаций, с очевидным различием институцио-

нальных моделей их реализации. Уязвимость методологического компромис-

са, заложенного в концепции множественной современности, состоит в том,

что Модерн в виде соревнования разных культурных программ превращается

в попытку предложить некие объясняющие общество цивилизационные моде-

ли Модерна, детерминированные историко-культурными особенностями ми-

ровых цивилизаций. А значит, Модерн не упраздняет предшествующие ему

исторические цивилизации, наоборот, цивилизации становятся модерными,

не утрачивая своих непреодолимых культурных различий. Множествен-

ность модерности превращается в сохраняющееся множество цивилизаций

в эпоху Модерна, совокупность не связанных между собой модерностей.

Таким образом, дискуссии относительно политического нарратива Мо-

дерна далеки от формирования устойчивого исследовательского, (ценностно-

го и методологического) согласия в связи с тем, что предмет исследований

продолжает испытывать значимые трансформации. Модерное общество

формируется в виде совокупности взаимосвязанных фоновых тенденций,

возникающих неодновременно, воздействующих сразу на многие стороны и

области жизни общества, составляющих его групп и отдельных людей. Рас-
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ширение и легитимация этих тенденций, типов ресурсных обменов, ценно-

стей, морали, способов стратификации и т.д. постепенно формирует цен-

ностно-институциональное ядро модерного общества и политический нарра-

тив Модерна как имманентный способ его описания, познания и легитима-

ции. В этом смысле остается значимой методологическая проблема невоз-

можности избежать тавтологии определения модерного общества через его

нарратив и наоборот, т.к. это взаимосвязанное целое современного общества

в его бытийном и рефлексивном измерениях. Любая сравнительная перспек-


[…]


рить о растущей культурной индифферентности постнационального Модер-

на, его автономии от колеи предшествующего развития, что подтверждается

множеством примеров эффективной модернизации культурно отличных от

Европы государств и регионов. Глобализация Модерна подтверждает боль-

шую релевантность в поисках общественных закономерностей модерного

общества аргументации марксистской философии истории и формационного

подхода, чем позиций цивилизационных теорий (Ч. Тейлор, С. Хантингтон,

П. Бьюкенен, У. Томпсон и др.), акцентирующих важность культурных отли-

чий обществ. Более того, попытки синтеза формационного и цивилизацион-

ного подходов в виде социокультурного подхода, воплощаемого концепцией

множественной современности (Ш. Эйзенштадт, Й. Арнасон, В. Шлюхтер,

Б. Виттрок и др.), оказываются эвристически менее удовлетворительными и

методологически более противоречивыми. Тезис о множественной совре-

менности предполагает сохранение домодерных культурных отличий в цен-

ностной системе нарратива Модерна, оборачиваясь цивилизационным под-

ходом, который лишь пользуется концептуальным аппаратом и риторикой

нарратива Модерна для его опровержения. Указанный подход пытается инте-

грировать универсализм ценностей Модерна, фоновые закономерности чело-

1 Wagner P. Modernity as Experience and Interpretation. A New Sociology of Modernity. Cambridge, 2008.
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веческого развития, выходящие за пределы любых цивилизаций, с очевид-

ным различием культурных сред и моделей их реализации.

Представляется, что в действительности принципиальный конфликт

нарратива Модерна с культурой отдельных цивилизаций, по сути,

невозможен, т.к. культура относится к предшествующим отличиям человече-

ских сообществ, над и помимо которых надстраиваются формы организации

и воспроизводства капиталистической миросистемы, пересекающей любые

территориально ограниченные модели культур. Культурные нормы Модерна

впервые появились на Западе, но они не означают автоматической колониза-

ции и вестернизации при распространении за его пределы. Принятие

ценностей прогресса, рынка, либерализма, демократии, прав человека и т.д.

не тождественно подрыву оснований какой-либо незападной культуры: они

являются вызовом любой предшествующей традиционной культуре, в том

числе западной. Поэтому все более популярная культуроцентричная

концепция множественной модерности производит фундаментальную кон-

цептуальную натяжку – культурные факторы относятся к значимым

домодерным отличиям человеческих сообществ. В данном контексте любая

культура имеет значение, однако культурные версии не могут рассматри-

ваться в качестве доминирующих объяснительных факторов внутри Модер-

на, имеющего в своем культурном анамнезе историю Запада, освобожденную

от своей партикулярности. Сложность заключается в том, что каждое обще-

ство стремится подобрать более тонкие социокультурные настройки, способ-

ствующие эффективному сочетанию рыночной и государственной регуляции

в реализации модерных ценностей с учетом предшествующего культурного

развития. Здесь настройка культурной среды развертывания нарратива Мо-

дерна в конкретно-историческом обществе является лишь частной пробле-

мой, которая переоценивается на повышение и ставится приверженцами

множественной модерности в центр концептуальных построений. Поэтому

искать ответы в домодерных дискурсах – исторических аналогиях, цивилиза-

ционном подходе, традиционализме, фундаментализме, культурной генетике,
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непреодолимой идентичности или моделях этнонационализма представляет-

ся все менее эффективным предприятием.

Движение человечества к глобальному миру парадоксальным образом

обернулось не отрицанием, а последовательной радикализацией ценностных

этических оснований нарратива Модерна. Этот процесс связан с усилением

принципа индивидуальной экономической, этической, рациональной автоно-

мии людей, которые действуют в своих интересах как самостоятельные

политические субъекты, в том числе вопреки сложившимся коллективным

самоидентичностям, институциональным традициям и их ценностным

обоснованиям. Например, Э. Гидденс рассматривает глобализацию как про-

цесс ценностной радикализации Модерна охватывающий весь мир, как пере-

ход от его ограниченной к зрелой версии. Этот переход характеризуется три-

умфом индивидуальности, радикально освобождаемой от внешних регулято-

ров и выражаемой ростом осознанной или рефлексивной социальности, при-

ходящей на смену социальности, регулируемой обществом. Глобализация

предстает как мегатенденция, все более принимающая незападный вид,

охватывая мир в целом и бросая вызов привычной системе наций-государств.

Территориально организованные нации теряют преимущества в области вы-

работки доминирующих политических ценностей. Политическое как са-

кральное и утопическое в условиях рефлексивной модерности, открытости

границ и возрастающей мобильности неизбежно смещается от наций к чело-

вечеству в целом. Это одновременно подразумевает и легитимацию любых

институтов через человека как представителя рода человеческого, не разби-

того на коллективности, образуемые по экономическим, политическим, тер-

риториальным, языковым, конфессиональным, культурным и иным критери-

ям. В дискуссии по поводу этико-политических ценностей нарратива гло-

бального, второго или позднего Модерна априори будут более сильны пози-

ции тех субъектов, которые способны предложить человечеству моральную

игру на повышение: открытые, эгалитарные, универсальные, космополитиче-

ские варианты решений всеобщих проблем.
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Можно говорить о ценностном единстве и институциональном разно-

образии глобального нарратива Модерна. Модерные ценности функциони-

руют параллельно с предшествующими формами социальной регуляции,

коммуникации и обменов, постепенно оттесняя и замещая их. Все более не-

удовлетворенное индустриально-классово-идеологическим нарративом Мо-

дерна человечество не может жить без новых политических утопий. Относи-

тельная неудача эгалитаристского изменения миросистемы в виде глобально-

го левого поворота, инициированного в свое время СССР, не означает краха

самого утопического мышления Модерна как желания перемен к лучшему

будущему. В результате такие составляющие нарратива Модерна, как либе-

ральный консенсус, легитимирующий капиталистическую миросистему

принцип бесконечного накопления капитала, экономические классы, идеоло-

гии и т.д., все менее эффективны в основании мироэкономики, в условиях

нарастающей локализации и обособления человечества по политическим, ре-

лигиозным, этническим, культурным, географическим и иным границам. И

вместе с тем параллельно человечество внутри себя становится более взаи-

мосвязанным в условиях мироэкономики.

Политический нарратив Модерна в перспективе имеет как значимые

препятствия и вызовы, так и не меньший потенциал для сохранения глобаль-

ного доминирования. В контексте комплексных и противоречивых процессов

глобализации одним из ключевых ценностных вызовов является возмож-

ность трансформации уже существующей капиталистической мироэкономи-

ки до мирополитики. Все более интенсивное взаимодействие и взаимозави-

симость человечества на глобальном уровне требуют создания более эффек-

тивных механизмов политической регуляции как заботы об интересах чело-

вечества. Эта перспектива сохраняет утопическое измерение нарратива Мо-

дерна, его открытость будущему и способность к дальнейшему ценностно-

институциональному совершенствованию.

Потенциально любая страна, любое коммуникативное сообщество мо-

гут стать инициаторами более универсальных принципов нарратива Модер-
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на. В глобальной политической дискуссии по поводу эволюции ценностей

априори сильнее позиции тех субъектов, которые смогут предложить челове-

честву эгалитарные, космополитические варианты решений всеобщих про-

блем, исходящие из долгосрочных интересов всего человечества, а не такти-

ческих выгод отдельных элит, классов, наций, регионов мира. Подобная иде-

алистическая логика не всегда несет прямые выгоды субъектам и обществам,

которые ее инициируют, более того, они часто обусловливают материальные

издержки, окупаемые лишь символически. Как, например, в практиках

СССР, помогавшего мировым национально-освободительным движениям и

поднимавшего до уровня метрополии собственную периферию. Эффективное

движение подобных социальных перемен связано с созданием институцио-

нальных возможностей для расширения доступного спектра самореализации

граждан в контексте расширения постматериальных ценностей.

Любое современное общество может улучшить свое положение в ми-

росистеме не только экономическим путем, но и долгосрочной заботой об

общем будущем, в котором есть достойное место всем. Будущее приходит в

первую очередь как этический поворот. Элементы глобальной политической

этики в настоящее время вырабатываются в альтерглобалистских, коммуни-

тарных, космополитических, экологических, анархистских, технократиче-

ских дискурсах, предлагающих социальные изменения и эксперименты. Ча-

сто эта этика строится на противостоянии второстепенным издержкам глоба-

лизации, приобретая характер различных ультрапроектов, стремящихся (ча-

сто насильственно) повернуть историю человечества к некой идеальной раз-

вилке, на которой оно сошло с истинного пути развития. Тогда эти проекты

теряют свой универсализующий потенциал, превращаясь в локальные инва-

рианты популизма, фундаментализма и экстремизма. Спасти нарратив Мо-

дерна от его собственной прóклятой стороны в виде различного рода неис-

чезающих и расширяющихся неравенств внутри человечества и их идейных

легитимаций может лишь постоянное обоснование более универсальных и

эгалитарных утопий, экспериментальный поиск все новых интеллектуаль-
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ных, моральных и технологических возможностей в интересах глобального

большинства.

В глобальном контексте потенциал развития политического нарратива

Модерна связан с возможностью достройки актуальной мироэкономики до

будущей мирополитики. Модель суверенных наций-государств все чаще ис-

пытывется на прочность в транснациональном мире, испытывая импульсы,

исходящие от альтернативных политических субъектов – ТНК, сетей гло-

бальных городов, межправительственных организаций, побуждающих к

ограничению национальных суверенитетов. Глобальная мироэкономика зна-

чительно опередила в своем развитии политические институты, адекватно

функционирующие в привычных пределах суверенных наций-государств.

Поэтому политический нарратив Модерна в глобальном мире ХХI в. предпо-

лагает постоянную работу по усовершенствованию, в том числе последова-

тельному включению постмодернистских теорий в область критической са-

морефлексии Модерна.

Основное направление трансформации нарратива Модерна связано с

осмыслением нарастающей взаимозависимости человечества, выходящей за

пределы политической формы суверенных наций-государств. Онтология гло-

бального Модерна представляет образ открытого для изменений общества,

лишенного неизменных трансцендентных оснований. Это общество, где по-

литическое является предметом посюстороннего, постоянно пересматривае-

мого и рефлексируемого согласия социальных групп, обладающих высокой

автономией в области конструирования, коррекции и продвижения своих

ценностей, интересов, правил и форм политической организации общества в

целом. Соответственно, инструментальные задачи политической философии

и теории связаны с осмыслением запросов на производство утопий, легити-

мирующих новые социальные группы и назревшие социальные изменения

относительно правил совместного проживания, иерархий приоритетов и вы-

работки справедливого распределения доступных ресурсов.
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