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ОТЗЫВ

официального оппонента на докторскую диссертацию

МАРТЬЯНОВА Виктора Сергеевича

«Историческое становление и трансформация политического нарратива

Модерна», представленную на соискание ученой степени доктора

политических наук по специальности 5.5.1. - История и теория

политики.

Диссертация Мартьянова В.С. заметно отличается в лучшую сторону от

многих других работ, представляемых на соискание ученой степени доктора

политических наук, прежде всего, своей фундаментальностью и

масштабностью поставленной научной проблемы. Хотя к проблеме Модерна

обращались чуть ли не все крупные политические мыслители последних

столетий, все еще остается множество незакрытых лакун, спорных моментов

и неуверенных выводов, не получивших должной доказательной базы.

Именно объем имеющейся литературы не мог не стать реальным «вызовом»

для теоретика, который сегодня берется за осмысление представленной темы.

Поэтому, прежде всего, мне хотелось бы подчеркнуть, что автор отличается

изрядной научной смелостью, что не может не вызвать уважения. Забегая

вперед, скажу, что работа состоялась и. более того, она представляет не

только полноценное научное исследование, но и отличается множеством

новых моментов, тезисов и утверждений.

Актуальность темы не вызывает сомнений. Дискуссия вокруг

политического нарратива Модерна продолжается, более того, приобретает

все более острый характер, поскольку никакого окончательного

общественного консенсуса относительно целей и характера дальнейшего

движения человечества не видно, несмотря на множество отнюдь не

равноценных попыток навязать собственное видение мира и развития со
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стороны отдельных теоретиков, групп, партий, властей и прочих участников

далеко не всегда академического диалога.

Можно согласиться с автором диссертации, что более универсальных и

эгалитарных утопических альтернатив человечество все еще не изобрело,

поэтому обращение к Модерну при рассмотрении самых разных аспектов

политического процесса сохранится и предложит еще не одну попытку его

замены или трансформации. Пока же, можем констатировать, это не удалось,

даже несмотря на мощные попытки постмодернистов разных мастей

опрокинуть устоявшийся нарратив или представить метанарративную

интеграцию.

Автор диссертации не просто хорошо знает научную литературу по

названной теме, но реально пропустил ее через себя, не только констатируя

какие-то идеи, но осмысливая и даже переосмысливая множество

утверждений «классиков» и современных мыслителей на поставленную и

близкую к ней тему.

К числу очевидных достоинств работы следует отнести то, что это одна

из первых в отечественной политической теории успешных попыток

структурировать подходы к проблемам Модерна, причем в контексте

сформулированного Ф. Броделем «долгого исторического времени». Вслед за

Ю. Хабермасом докторант Мартьянов показал причины и следствия

многочисленных «разрывов» в европейской истории со времен Античности,

не просто приостанавливавших прогресс, но во многих случаях, означавших

откат, повтор не всегда успешно пройденного, скачки, отнюдь не

гарантировавшие успех. Он подробно и обстоятельно проанализировал

Модерн именно как культурно-философский проект, обретающий «форму

критики разума» и новый тип рациональности, инициированный

Просвещением и, по существу, опрокинувший всю предшествующую

традицию.
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Можно согласиться с авторов диссертации, что современная научная

литература, посвящённая поставленной проблеме, может быть разделена на

несколько групп: для одних авторов Модерн синонимичен онтологии

капиталистической миросистемы, для других относится к прошлому и

истории, для третьих характерная его интерпретация в качестве особой

культуры и цивилизации.

К достоинствам работы следует отнести то, что диссертант не

ограничился рассмотрением «западных» подходов к проблеме Модерна, а

ввел в научный оборот взгляды отечественных исследователей, в том числе,

Б.Г. Капустина, Ю.С. Пивоварова, А.И. Фурсова, В.И. Пантина. В.Л.

Цымбурского, А.Г. Дугина и др. Он не просто назвал эту групп ученых и их

основные труды, а убедительно и даже дотошно продемонстрировал

оригинальность их воззрений и большой вклад, который они внесли в

осмыслении Модерна и его основных характеристик.

Можно согласиться с утверждением диссертанта о том, что весьма

значимой остается методологическая проблема невозможности избежать

тавтологии определения модернового общества через его нарратив и

наоборот, так как это взаимосвязанное целое в бытийном и рефлексивном

измерениях общества как такового. Любая сравнительная перспектива извне

Модерна оказывается малорелевантной, поскольку длящийся Модерн как

политический проект формирует свой нарратив и базовые ценностные

координаты, посредством которых он оценивает и описывает себя. Более

того, всякое обращение к обществу до-Модерна неизбежно будет содержать

проекцию модерных представлений, ценностей и институтов, ибо именно в

них мы мыслим. Если же появится какой-то новый, альтернативный проект,

то это будет означать новые ценностно-институциональные координаты,

способные аннигилировать сегодняшние в целом модерные идеи и смыслы.
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В этой связи следует подчеркнуть, что перед нами именно политико-

теоретическое исследование, поскольку в потоке имеющейся научной

литературы очевидно преобладает культурологические, исторические,

философские исследования, а политика остается как бы вне их интересов. В

этом заключается существенная новизна представленного

диссертационного исследования.

Поэтому автору удалось весьма успешно раскрыть базовое

противоречие – самоописание модерного общества как универсальной

теоретической модели парадоксальным образом постоянно подрывает сам

себя, вырабатывая все боле сложные понятийные дифференциации и

различия, соответствующие политической онтологии современных обществ,

находящихся в положении постоянных изменений и метаморфоз. Ситуация

осложняется тем, что в процессе исторической эволюции нарратив Модерна

постоянно включал в себя множество дискурсов, претендовавших на

альтернативность и критичность.

Диссертанту, таким образом, вполне удалось провести теоретико-

методологическую реконструкцию ценностно-институциональных

оснований Модерна, показать модель самоописания и легитимации

модерного политического порядка.

Новизна данного диссертационного исследования, соответственно.

заключается в следующем.

Диссертант выделил и обосновал факторы становления последующей

трансформации политического нарратива Модерна, обусловленные

историческими и онтологическими закономерностями трансформации

модерного общества. Он показал динамику эволюции ценностно-

институционального ядра Модерна. Предложена новая содержательная

интерпретация понятий ренты, рентно-сословного социального порядка.
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Можно согласиться с обоснованным автором теоретическим

положением о ценностном единстве и институциональной вариативности

политического нарратива Модерна. Довольно подробно раскрыта связь

нарратива Модерна с современными идеологиями и утопиями,

опирающимися на «классический» либерализм, наряду с гетерогенными

институтами.

Диссертантом предложена система аргументов, согласно которой

исторически нарратив Модерна был способом сгладить моральный кризис

христианства в условиях масштабирования капиталистической миросистемы.

Автор, в то же время, показал, с какими трудностями и проблемами связано

преодоление или хотя бы нивелирование кризиса морали на фоне ценностей

капитализма.

Важен вывод о том, что ценностная повестка и онтология нарратива

неизбежна для всех обществ, переживающих переход к урбанистической

цивилизации.

По мнению автора диссертации, наиболее вероятное направление

трансформации нарратива Модерна определяется нарастающей

взаимозависимостью человечества и онтологией глобального Модерна как

образа открытого для изменений общества, где политическое является

предметом посюстороннего, постоянно пересматриваемого согласия

социальных групп, обладающих высокой степенью автономии в области

конструирования и продвижения своих ценностей, интересов, правил и форм

политической организации общества в целом. Отсюда и новые задачи

политической философии и политической теории.

Кроме того, диссертант попытался сделать прогноз фоновых изменений

глобального политического порядка социально-политической структуры и

легитимирующих их ценностных иерархий современных обществ, связанный

с формированием ценностно-институциональных оснований в виде рентно-
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сословного порядка и легитимирующего его модели позднемодернового

политического нарратива. Автор весьма убедителен в подчеркивании

значения внеэкономических ценностей.

Вместе с тем, эта вполне состоявшаяся яркая, новая и добротно

аргументированная работа не свободна от некоторых недостатков.

Как представляется, работа могла бы существенно выиграть, если бы

автор, особенно в заключительных главах, обратил внимание на связь

эволюции Модерна с радикальными изменениями картины мира, в

частности, в связи с постепенным, хотя и довольно быстрым утверждением

постнеклассической («пригожинской») картины мира с присущими ей

чертами. Изменение мирового порядка, на фоне хаоса, непредсказуемости и

экспоненциального роста технических инноваций ставит под вопрос многие

устоявшиеся концепты и мировоззренческие установки, в том числе,

касающихся Модерна. Сегодняшний тренд – турбулентность и нелинейность,

случайность и относительность пространства и времени, коэволюционность

изменений, условность закономерностей в развитии природы и общества.

Например, идеологии, чья традиционная функция сводилась к стабилизации

и легитимации имеющейся власти и господства (или, наоборот, обоснования

оппозиции, альтернативности ей), к фиксации, замораживанию взглядов и

идей, обретают в этих условиях новые формы и даже характер. То же

относится и к политической философии и теории. Иными словами, мы

вступаем в новый мир с другими правилами, логикой и метафорами, не

столько сохраняющими привычное, сколько подменяющими и зачастую

имитирующими его. Как это скажется на восприятии, понимании и

расширении Модерна – большой и интересный вопрос, на который,

разумеется, пока нет ответа. Но было бы интересно познакомиться с хотя бы

предположениями диссертанта по этому поводу.
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 Еще одно замечание относится к такому вопросу как соотношение в

условиях Модерна, в том числе, позднего, таких базовых категорий как

«разумное» и «рациональное» по отношению к Государству в условиях

меняющегося мирового порядка. Между тем, «государственная разумность»

(raison d”etat), вроде бы почти забытая категория на фоне торжества

рациональности после эпохи Просвещения, вновь привлекает к себе большое

внимание исследователей (например, в Польше). Фактически речь идет о

конфликте между разумностью» национального государства, переживающего

трансформации в международных объединениях, и «глобальной («мировой»)

«разумностью», движение в направлении к которой отнюдь не столь уж

однозначно. Почему бы это? Хотелось бы услышать мнение диссертанта.

Как представляется, следовало бы большее внимание также уделить

искажениям отдельных компонентов Модерна и их возможным

последствиям. В противном случае, возникает ощущение жесткой линейной

детерминированности процессов и их безальтернативности. Между тем, как

показывает сегодняшняя ситуация, это не совсем так. Какую роль в

модернизации играет фактор «случайности»?

Тем не менее, все это вопросы для научной дискуссии, ни в коей мере

не ставящие под сомнение и не принижающие значения проведенного

исследования.

Заключение по работе

Изложенные замечания не ставят под сомнение состоятельность

проведенной автором исследовательской работы и предлагаются в порядке

научной дискуссии. Диссертация Мартьянова Виктора Сергеевича

«Историческое становление и трансформация политического нарратива

Модерна», представленная на соискание ученой степени доктора

политических наук по специальности 5.5.1. - История и теория политики,
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